SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO III - Nº 494, DE 22 DE ABRIL DE 2019.

Secretaria Municipal para Assuntos do
Gabinete do Prefeito (SEGAPRE)

DECRETOS
DECRETO N.º 122, DE 17 DE ABRIL DE 2019.

Declara de utilidade pública, para fins de desapropria-
ção, terrenos pertencentes ao espólio de JOSÉ GENTIL
DA COSTA, a MARIA HELENA DA COSTA e a LÍGIA
BARROS COSTA, encravados no Bairro Monsenhor Otá-
vio, nesta cidade, destinados à construção de um Centro
de Educação Infantil, provido de bosque, pomar e parque
infantil.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, Es-
tado do Ceará, no uso de suas atribuições legais (Lei Orgânica do Município
de Limoeiro do Norte, art. 60, inciso X; Decreto-lei n.º 3.365, de 21.06.1941,
arts. 2º, caput, 5º, “m”, e 6º),

DECRETA:

Art. 1º. São declarados de utilidade pública, para fins de desapropriação,
os seguintes terrenos urbanos encravados no Bairro Monsenhor Otávio, nesta
cidade:

a) o de área de 9.486,92m², pertencente ao espólio de JOSÉ GENTIL
DA COSTA, sendo esta sua descrição: partindo do ponto P1 (600.981,9150
/ 9.430.454,9242) indo no sentido LESTE ao ponto P2 (601.089,7826 /
9.430.357,9327), medem-se 145,06 metros; deste, no sentido SUL, medem-
se 65,40 metros até o ponto P3 (601.046,7925 / 9.430.308,6477); deste, no
sentido OESTE, medem-se 145,06 metros até o ponto P4 (600.938,9248 /
9.430.405,6393); deste, no sentido NORTE, medem-se 65,40 metros até o
ponto P1 (600.981,9150 / 9.430.454,9242), fechando-se o polígono, limitan-
do-se ao NORTE, com terreno de Maria Helena da Costa; ao SUL, com a
Avenida Cel. Francisco Remígio; ao LESTE, com remanescente do terreno do
espólio de José Gentil da  Costa; e, ao OESTE, com remanescente do  terreno
do espólio de José Gentil da  Costa, contendo 145,06m de cercas de madeira e
arame farpado e três poços tubulares com cisternas (benfeitorias pertencentes
a Glória Alzira da Costa), adquirido por herança de seus falecidos pais Gerson
Maia da Costa e Alzira de Barros, consoante Formal de Partilha expedido em
07.11.1997 pela Secretaria da 2ª Vara da Comarca de Limoeiro do Norte-CE
e firmado pelo Juiz Titular da Vara;

b) o de área de 9.486,92m², pertencente a MARIA HELENA DA
COSTA, sendo esta sua descrição: partindo do ponto P1 (600.024,9053
/ 9.430.504,2091) indo no sentido LESTE ao ponto P2 (601.132,7728 /
9.430.407,2176), medem-se 145,06 metros; deste, no sentido SUL, medem-
se 65,40 metros até o ponto P3 (601.089,7826 / 9.430.357,9327); deste, no
sentido OESTE, medem-se 145,06 metros até o ponto P4 (600.981,9150 /
9.430.454,9242); deste, no sentido NORTE, medem-se 65,40 metros até o
ponto P1 (600.024,9053 / 9.430.504,2091), fechando-se o polígono, limitan-
do-se ao NORTE, com terreno de Lígia Barros Costa; ao SUL, com terreno
do espólio de José Gentil da  Costa; ao LESTE, com remanescente do terreno
de Maria Helena da Costa; e, ao OESTE, com remanescente do terreno de
Maria Helena da Costa, adquirido por herança de seus falecidos pais Gerson
Maia da Costa e Alzira de Barros, consoante Formal de Partilha expedido em
07.11.1997 pela Secretaria da 2ª Vara da Comarca de Limoeiro do Norte-CE

e firmado pelo Juiz Titular da Vara;

c) o de área de 6.187,24m², pertencente a LÍGIA BARROS COSTA, sen-
do esta sua descrição: partindo do ponto P1 (601.053,3157 / 9.430.536,7794)
indo no sentido LESTE ao ponto P2 (601.160,4313 / 9.430.438,9260), me-
dem-se 145,08 metros; deste, no sentido SUL, medem-se 42,08 metros até
o ponto P3 (601.132,7728 / 9.430.407,2176); deste, no sentido OESTE, me-
dem-se 145,06 metros até o ponto P4 (601.024,9053 / 9.430.504,2091); deste,
no sentido NORTE, medem-se 43,20 metros até o ponto P1 (601.053,3157 /
9.430.536,7794), fechando-se o polígono, limitando-se ao NORTE, com re-
manescente do terreno de Lígia Barros Costa; ao SUL, com terreno de Maria
Helena da Costa; ao LESTE, com remanescente do terreno de Lígia Barros
Costa; e, ao OESTE, com remanescente do terreno de Lígia Barros Costa,
adquirido por herança de seus falecidos pais Gerson Maia da Costa e Alzira de
Barros, consoante Formal de Partilha expedido em 07.11.1997 pela Secretaria
da 2ª Vara da Comarca de Limoeiro do Norte-CE e firmado pelo Juiz Titular
da Vara.

Parágrafo único. Os terrenos urbanos desapropriandos destinam-se à
construção de um Centro de Educação Infantil, provido de bosque, pomar e
parque infantil.

Art. 2º. Para a obtenção de imissão provisória na posse dos imóveis, é
alegada urgência, na forma do art. 15 do Decreto-lei n.º 3.365/1941.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em
17 de abril de 2019.

José Maria Lucena

PORTARIAS
PORTARIA N.º 066/2019, DE 09 DE ABRIL DE 2019.

Desliga a servidora pública municipal MARIA RITA
DA SILVA LIMA do quadro de pessoal da Prefeitura do
Município de Limoeiro do Norte-CE, em virtude de con-
cessão do benefício de aposentadoria previdenciária por
tempo de contribuição e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a Carta de Concessão de Aposentadoria por Tempo
de Contribuição emitida pela Previdência Social – NB n.º 184.302.512-1; e

CONSIDERANDO o pedido formal de aposentadoria juntado ao Proces-
so Administrativo n.º 239/2019,

RESOLVE:

DESLIGAR do quadro de pessoal da Prefeitura do Município de Limoei-
ro do Norte-CE, por motivo de concessão de aposentadoria, no cargo efetivo
de PROFESSOR FUNDAMENTAL II 40H a Sra. MARIA RITA DA SILVA

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 494, de 22 de abril de 2019.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,

Finanças, Orçamentos e Planejamento.

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e

Serviços Públicos (respondendo).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas,

Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Urbanismo

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo

de Água e Esgoto (SAAE).

Composição, Produção e Edição

Daniel da Silva Freitas,
Chefe do Departamento de Tecnologia da

Informação.

Diário Oficial do Município de
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

LIMA, lotada na Secretaria Municipal de Educação Básica (SEMEB), que fora admitido em 02.04.1983.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 09 de abril de
2019.

José Maria Lucena

*** *** ***

PORTARIA N.º 067/2019, DE 12 DE ABRIL DE 2019.

Desliga a servidora pública municipal MARIA CONCEIÇÃO SOUSA SILVA FREI-
RE do quadro de pessoal da Prefeitura do Município de Limoeiro do Norte-CE, em
virtude de concessão do benefício de aposentadoria previdenciária por tempo de con-
tribuição e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a Carta de Concessão de Aposentadoria por Tempo de Contribuição emitida pela
Previdência Social – NB n.º 183.924.414-8; e

CONSIDERANDO o pedido formal de aposentadoria juntado ao Processo Administrativo n.º
246/2019,

RESOLVE:

DESLIGAR do quadro de pessoal da Prefeitura do Município de Limoeiro do Norte-CE, por motivo
de concessão de aposentadoria, no cargo efetivo de PROFESSOR FUNDAMENTAL II 40H a Sra. MARIA
CONCEIÇÃO SOUSA SILVA FREIRE, lotada na Secretaria Municipal de Educação Básica (SEMEB),
que fora admitido em 03.12.1985.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 12 de abril de
2019.

José Maria Lucena

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos
e Planejamento (SEGEF)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
AVISO DE ADIAMENTO DA ABERTURA DE PROPOSTA

TOMADA DE PREÇO Nº 2018.0412-006SEMEB
AVISO: O Município de Limoeiro do Norte, através do Presidente da Comissão de Licitações, torna pú-
blico aos interessados que irá adiar a abertura das propostas da preço da Tomada de Preço acima identifi-
cada cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONCLUSÃO DAS OBRAS DA CRECHE
PROINFANCIA TIPO II NA COMUNIDADE DE CABEÇA PRETA EM LIMOEIRO DO NORTE - CE.
Ficando a mesma remarcada para o dia 26 de Abril de 2019 às 08:30, tendo em vista que não iremos fun-
cionar de acordo com DECRETO Nº 121 DE 11 DE ABRIL DE 2019, publicado no DIARIO OFICIAL
DO MUNICIPIO no dia 12 de Abril de 2019. Para maiores informações procurar na sala de reuniões da
Comissão, na Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, Centro - Limoeiro do Norte - Ceará. Este aviso será pu-
blicado no sítio www.tce.ce.gov.br (portal de licitações dos municípios). Francisco Valter Nogueira Lima.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 494, de 22 de abril de 2019.

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Ângela Maria Pereira da Silva,
Presidente.

José Gladis de Lima Bandeira,
1º Vice Presidente.

Flaubler Lima Honorato,
2º Vice Presidente.

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo)

Washington de Moura Lopes,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

		2019-04-22T09:44:20-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313